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KẾ HOẠCH 
Tổ chức “Festival Tràng An kết nối di sản - Ninh Bình năm 2022” 

 

Được sự đồng ý của Thường trực Tỉnh uỷ tại Thông báo số 821-TB/TU 

ngày 16/9/2022; để triển khai Quyết định số 517/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 của 

UBND tỉnh Ninh Bình về việc phê duyệt Đề án “Festival Tràng An kết nối di sản 

- Ninh Bình năm 2022”; theo đề nghị của Sở Văn hoá và Thể thao, Ủy ban nhân dân 

tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức “Festival Tràng An kết nối di sản - Ninh Bình năm 

2022” (sau đây gọi tắt là Festival) với những nội dung chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Festival Tràng An kết nối di sản - Ninh Bình năm 2022 là sự kiện văn hóa, 

du lịch có ý nghĩa quan trọng nhằm đẩy mạnh các hoạt động giao lưu văn hóa giữa 

các tỉnh, thành phố trong nước và tôn vinh các di sản văn hóa, xúc tiến, quảng bá 

du lịch. 

- Thông qua việc tổ chức “Festival Tràng An kết nối di sản - Ninh Bình 

2022” góp phần quảng bá hình ảnh, di sản văn hóa, con người của tỉnh Ninh Bình 

nói riêng và các tỉnh, thành phố tham gia Festival nói chung đến bạn bè trong 

nước và quốc tế, phục vụ phát triển du lịch. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Festival đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, an toàn, 

đồng thời đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định. 

- Đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của từng cơ quan, 

đơn vị được phân công nhiệm vụ, đồng thời tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa 

các cơ quan, đơn vị trong tỉnh và các tỉnh, thành phố tham gia Festival trong việc 

tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Festival. 

II. QUY MÔ, TÊN GỌI, CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Tên gọi: Festival Tràng An kết nối di sản - Ninh Bình 2022. 

2. Chủ đề: “Hoa Lư vang mãi ngàn năm”. 

3. Quy mô: Cấp tỉnh mở rộng. 

4. Thời gian tổ chức: 03 ngày, từ ngày 11 đến ngày 13 tháng 11 năm 2022. 
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5. Địa điểm tổ chức: Dự kiến tại Quảng trường Đinh Tiên Hoàng Đế, 

thành phố Ninh Bình; huyện Hoa Lư và một số tuyến đường, phố trên địa bàn 

thành phố Ninh Bình. 

6. Thành phần tham gia Festival 

- Mời các tỉnh, thành phố (dự kiến 25 tỉnh, thành phố) có di sản được quốc 

gia và quốc tế công nhận, bao gồm di sản thế giới, di sản văn hoá vật thể và phi 

vật thể, thành lập đoàn nghệ thuật và triển lãm tham gia các hoạt động theo định 

hướng và trong khuôn khổ chủ đề chính của Festival. 

- Mời đoàn nghệ thuật của các địa phương nước ngoài có kết nghĩa, hợp tác 

hữu nghị với tỉnh Ninh Bình. 

7. Thành phần khách mời (dự kiến khoảng 1.000 người) 

7.1. Đại biểu Trung ương và các tỉnh, thành phố  

- Đại biểu lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; lãnh đạo các Tổng 

cục, Cục, Vụ, Viện thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và lãnh đạo một số bộ, 

ngành có liên quan. 

- Lãnh đạo Ủy ban quốc gia UNESCO Việt Nam. 

- Lãnh đạo Hội Di sản văn hóa Việt Nam; Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Việt Nam. 

- Đại biểu các tỉnh bạn: Tỉnh ủy, HĐND và UBND các tỉnh, thành phố 

tham gia Festival; các tỉnh, thành phố kết nghĩa, lân cận Ninh Bình hoặc có mối 

quan hệ hợp tác kinh tế và văn hóa với tỉnh Ninh Bình...  

- Đại biểu các tổ chức và cá nhân tài trợ. 

- Các cơ quan thông tấn, báo chí ở Trung ương. 

- Đại diện lãnh đạo các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/ Sở Văn hóa và 

Thể thao/ Sở Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch; Sở Du lịch; Hiệp hội Du 

lịch các tỉnh tham gia Festival và một số tỉnh lân cận. 

7.2. Khách mời quốc tế 

- Mời Đại sứ các nước có đoàn nghệ thuật tham dự Festival 

7.3. Đại biểu khách mời trong tỉnh  

- Các đồng chí: Thường trực, nguyên Thường trực Tỉnh ủy, ủy viên, nguyên 

ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; các đồng 

chí lãnh đạo HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh. 

- Các đồng chí thành viên Ban Tổ chức Festival. 
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- Các đồng chí lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể và tương đương của tỉnh; 

Thường trực các Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc tỉnh; lãnh đạo HĐND, 

UBND các huyện, thành phố. 

- Đại biểu lãnh đạo các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; đại biểu 

Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân đoàn I, Bệnh viện Quân y 5, Sư đoàn 350. 

- Đại biểu Chi hội Di sản văn hóa tỉnh Ninh Bình, Hội Khoa học Lịch sử 

tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân Cựu chiến binh tỉnh, Hội 

Doanh nhân trẻ; đại biểu một số doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn tỉnh. 

- Đại biểu các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương thường trú tại Ninh 

Bình. Đại biểu lãnh đạo, phóng viên Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh - Truyền hình 

Ninh Bình, Tạp chí Văn nghệ Ninh Bình… 

III. NỘI DUNG 

1. Tổ chức hoạt động tuyên truyền 

1.1. Nội dung nhiệm vụ 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang 

thông tin điện tử, cổng thông tin điện tử... 

- Xây dựng các tài liệu, ấn phẩm, chương trình truyền thanh phục vụ công tác 

thông tin, tuyên truyền Festival trên hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

- Tuyên truyền cổ động trực quan. 

1.2. Phân công thực hiện 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Sở Thông tin và 

Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình. 

- Tuyên truyền thông qua các tài liệu, ấn phẩm, chương trình truyền thanh: 

Sở Thông tin và Truyền thông.  

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Sở Văn hóa và Thể thao; UBND các 

huyện, thành phố. 

1.3. Thời gian thực hiện 

- Xây dựng các tài liệu, ấn phẩm, chương trình truyền thanh: Hoàn thành 

trước ngày 20/10/2022. 

- Các hoạt động tuyên truyền khác thực hiện từ khi ban hành Kế hoạch đến 

hết tháng 11/2022 (tập trung cao điểm trong tháng 10, 11/2022). 

2. Nội dung các hoạt động trong khuôn khổ Festival 

2.1. Thiết kế logo, bộ nhận diện thương hiệu “Festival Tràng An kết nối di sản” 
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- Nội dung nhiệm vụ: Thiết kế logo và bộ nhận diện thương hiệu “Festival 

Tràng An kết nối di sản”. 

- Tiến độ thời gian thực hiện: Thiết kế logo, bộ nhận diện thương hiệu 

“Festival Tràng An kết nối di sản”: hoàn thành trước 15/10/2022. 

- Phân công thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì. 

2.2. Xây dựng kịch bản, maket sân khấu, triển lãm tổng thể và chi tiết các 

hoạt động trong khuôn khổ Festival, trình UBND tỉnh phê duyệt: hoàn thành trong 

tháng 9/2022. 

2.3. Tổ chức chương trình khai mạc Festival 

- Thời gian khai mạc: vào 20h00’ ngày 11/11/2022 (dự kiến truyền hình 

trực tiếp trên sóng VTV Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền 

hình Ninh Bình và một số Đài Phát thanh Truyền hình của các tỉnh, thành phố). 

- Nội dung nhiệm vụ: Tổ chức dàn dựng chương trình nghệ thuật, dàn dựng 

khán đài, sân khấu và triển khai thực hiện các nội dung kỹ thuật, mỹ thuật phục vụ 

chương trình khai mạc Festival theo kịch bản đã được phê duyệt. 

- Tiến độ thời gian thực hiện: Tổ chức dàn dựng chương trình khai mạc, lắp 

đặt, trang trí sân khấu, khán đài và các điều kiện kỹ thuật khác phục vụ chương 

trình khai mạc: Hoàn thành trước khai mạc Festival 05 ngày. 

- Phân công thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì; các cơ quan, đơn vị 

có liên quan phối hợp. 

2.4. Tổ chức triển lãm di sản văn hóa và lịch sử truyền thống  

- Thời gian triển lãm: Từ ngày 11/11 đến ngày 13/11/2022.  

- Nội dung nhiệm vụ:  

+ Thiết kế tổng thể không gian mặt bằng, trang trí chung khu triển lãm tại 

Quảng trường Đinh Tiên Hoàng Đế và cấp nguồn điện đến khu vực trưng bày 

triển lãm cho các tỉnh, thành phố. 

+ Thông báo cho các tỉnh, thành phố về nội dung, hình thức thể hiện không 

gian trưng bày của địa phương tại triển lãm. 

+ Xây dựng không gian trưng bày của tỉnh Ninh Bình giới thiệu về các giá 

trị lịch sử, văn hóa, các di sản văn hoá vật thể, phi vật thể tiêu biểu. 

- Hình thức thể hiện: Các tỉnh, thành phố tham gia triển lãm tại Festival 

thực hiện trưng bày mô hình biểu tượng, hình ảnh, tư liệu, hiện vật, sản phẩm văn 

hóa tiêu biểu giới thiệu về lịch sử, các di sản văn hóa vật thể, phi vật thể của địa 

phương tại không gian trưng bày triển lãm theo vị trí do BTC bố trí. 
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- Tiến độ thời gian thực hiện:  

+ Khảo sát, bố trí không gian trưng bày và cấp nguồn điện đến khu vực 

trưng bày triển lãm cho các tỉnh, thành phố; thiết kế, thi công, trang trí tổng thể 

khu vực triển lãm: xong trước khai mạc triển lãm 10 ngày. 

+ Tỉnh Ninh Bình và các tỉnh, thành phố thiết kế maket và tổ chức thi công, 

trang trí, trưng bày tại không gian của mỗi tỉnh: xong trước khai mạc Festival 01 ngày. 

- Phân công thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì; Sở Du lịch, Sở Công 

Thương, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp. 

2.5. Chương trình Lễ hội đường phố 

- Thời gian tổ chức: từ 18h00’-20h00’ ngày 12/11/2022. 

- Nội dung nhiệm vụ: Các tỉnh, thành phố bố trí lực lượng, tổ chức tập luyện 

để tham gia Lễ hội đường phố theo kịch bản của Ban Tổ chức. 

- Hình thức thể hiện: Các nhóm nghệ sỹ, diễn viên của các tỉnh, thành phố sẽ 

đi diễu hành và biểu diễn trên các tuyến đường tại khu vực Quảng trường Đinh 

Tiên Hoàng Đế và một số tuyến đường tại thành phố Ninh Bình theo kịch bản của 

Ban Tổ chức. 

- Tiến độ thời gian thực hiện:  

+ Các tỉnh, thành phố gửi nội dung tham gia chương trình Lễ hội đường 

phố về Ban Tổ chức Festival: Trong tháng 10/2022. 

+ Tổ chức hợp luyện chương trình của các tỉnh, thành phố tham gia Lễ hội 

đường phố theo lịch của BTC: hoàn thành trước khai mạc Festival 01 ngày. 

- Phân công thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì; UBND các huyện, 

thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp. 

2.6. Tổ chức chương trình đại nhạc hội di sản văn hóa và âm hưởng hiện đại 

- Thời gian tổ chức: vào 20h00’ ngày 12/11/2022. 

- Nhiệm vụ: Tổ chức dàn dựng chương trình và triển khai thực hiện các nội 

dung về kỹ thuật, mỹ thuật phục vụ chương trình Đại nhạc hội theo kịch bản đã 

được phê duyệt. 

- Tiến độ thời gian thực hiện: Tổ chức dàn dựng, luyện tập chương trình 

nghệ thuật và chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật, âm thanh, ánh sáng, sân khấu cho 

chương trình: Hoàn thành trước ngày tổ chức khai mạc Festival 01 ngày. 

- Phân công thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì; các cơ quan, đơn vị có 

liên quan phối hợp. 
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2.7. Chương trình nghệ thuật Bế mạc Festival 

- Thời gian tổ chức: từ 20h00’ ngày 13/11/2022. 

- Nhiệm vụ: Tổ chức dàn dựng chương trình và triển khai thực hiện các nội 

dung về kỹ thuật, mỹ thuật phục vụ chương trình nghệ thuật bế mạc Festival theo 

kịch bản đã được phê duyệt. 

- Tiến độ thời gian thực hiện: Dàn dựng chương trình nghệ thuật, thi công 

lắp đặt sân khấu, khán đài, các thiết bị âm thanh, ánh sáng và các điều kiện kỹ 

thuật khác phục vụ chương trình bế mạc: Hoàn thành trước bế mạc Festival 03 ngày. 

- Phân công thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì; các cơ quan, đơn vị có 

liên quan phối hợp. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Thành lập Ban Tổ chức Festival 

- Giao Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Festival, phân công 

nhiệm vụ cụ thể các thành viên Ban Tổ chức. Sở Văn hoá và Thể thao là cơ quan 

thường trực của Ban Tổ chức. 

- Ban Tổ chức Festival tổ chức thực hiện kế hoạch, xây dựng kịch bản chi 

tiết cho từng hoạt động trong khuôn khổ Festival; chỉ đạo các sở, ban, ngành, các 

huyện, thành phố thực hiện nghiêm tiến độ và nhiệm vụ được phân công tại Kế 

hoạch này.  

2. Sở Văn hóa và Thể thao 

2.1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan: 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Festival, xây dựng chương trình chi tiết 

và các văn bản có liên quan tổ chức Festival. 

- Tham mưu Ban Tổ chức lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện, ê kíp tác giả, 

đạo diễn và tổ chức thực hiện các hoạt động trong khuôn khổ Festival tại Quảng 

trường Đinh Tiên Hoàng Đế, thành phố Ninh Bình và huyện Hoa Lư để phục vụ 

Nhân dân, du khách (bao gồm các hoạt động: chương trình khai mạc Festival, 

triển lãm di sản văn hóa và lịch sử truyền thống, Lễ hội đường phố, chương trình 

đại nhạc hội di sản văn hoá và âm hưởng hiện đại, chương trình nghệ thuật bế 

mạc Festival). 

- Tham mưu cho đồng chí Trưởng Ban Tổ chức các cuộc họp của Ban Tổ 

chức, tổng hợp ý kiến của các ngành để báo cáo Ban Tổ chức. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền về Festival, cụ thể: 
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+ Hướng dẫn các Sở, ngành, các địa phương tổ chức tuyên truyền cổ động 

trực quan và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trước, trong và sau Festival. 

+ Sửa chữa, thay mới và làm mới nội dung 02 cụm pano tấm lớn do Sở quản lý 

(trước Trung tâm Hội nghị tỉnh, cạnh Sở Tư pháp (Hoàn thành trước khai mạc Festival 

20 ngày). 

+ Khảo sát, thiết kế, làm mới 20 cụm pano 4 mặt tại khu vực Quảng trường 

Đinh Tiên Hoàng Đế, 03 pano cổng Tam quan đường Tràng An; thay mặt bạt 22 

cụm pano 4 mặt; 72 pano treo cột điện; 50 băng zôn ngang, 300 băng zôn dọc 

tuyên truyền Festival trên địa bàn thành phố Ninh Bình; thiết kế, trang trí tổng thể 

(pano, băng zôn, mô hình biểu tượng…) khu vực triển lãm di sản văn hóa và lịch 

sử truyền thống. 

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan chỉ đạo thiết kế, thi công sân khấu, khán đài; trang trí khánh tiết, chuẩn 

bị âm thanh, ánh sáng, màn led, sân khấu phục vụ các hoạt động trong khuôn khổ 

Festival; bố trí bàn, ghế ngồi, nước uống, ô che, áo mưa… và các điều kiện khác 

phục vụ đại biểu dự các hoạt động trong khuôn khổ Festival. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu thành phần khách 

mời, lập danh sách khách mời; thiết kế, in ấn, phát hành giấy mời, các loại thẻ, phù 

hiệu xe, biển tên… (hoàn thành và báo cáo Ban Tổ chức, UBND tỉnh duyệt maket 

giấy mời trong tháng 10/2022). 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh căn cứ điều kiện thực tiễn, 

tham mưu UBND tỉnh mời đoàn nghệ thuật của các địa phương nước ngoài có kết 

nghĩa, hợp tác hữu nghị với tỉnh Ninh Bình tham gia Festival. 

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; bài dẫn chương trình, tuyên bố 

lý do, giới thiệu đại biểu (trước sóng, trong sóng) tại chương trình Khai mạc, 

Chương trình đại nhạc hội di sản văn hóa và âm hưởng hiện đại và Bế mạc 

Festival. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu lãnh đạo tỉnh 

phương án: ăn nghỉ, tiệc chiêu đãi các đại biểu về dự Festival. 

- Lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch; tổng hợp dự 

toán các cơ quan, đơn vị gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt. 

- Xây dựng chương trình tổng thể, kịch bản và tổ chức các hoạt động trong 

khuôn khổ Festival theo đúng nội dung và tiến độ tại Kế hoạch.  

- Thiết kế và công bố logo, bộ nhận diện thương hiệu “Festival Tràng An 

kết nối di sản” (sử dụng trong công tác tuyên truyền, trên các sản phẩm quà lưu 

niệm, các vật phẩm…). 
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- Xây dựng, trang trí không gian trưng bày chung của triển lãm và cấp 

nguồn điện, điện chiếu sáng đến khu vực trưng bày cho các tỉnh, thành phố tham 

gia triển lãm di sản văn hóa và lịch sử truyền thống.  

- Thiết kế, thi công không gian trưng bày triển lãm di sản văn hóa và lịch sử 

truyền thống của tỉnh Ninh Bình. 

- Chủ trì, phối hợp với các huyện, thành phố xây dựng chương trình biểu 

diễn tại Lễ hội đường phố. 

- Vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ kinh phí cho Festival. 

- Tham mưu với tỉnh về việc hỗ trợ kinh phí cho các tỉnh, thành phố tham 

gia Festival. 

2.2. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan: 

- Phối hợp với Công ty TNHH một thành viên Điện lực Ninh Bình kiểm 

tra hệ thống điện; bố trí nguồn điện phục vụ các hoạt động trong khuôn khổ 

Festival đảm bảo an toàn. 

- Phối hợp truyền hình trực tiếp chương trình khai mạc Festival trên sóng 

Đài Truyền hình Việt Nam (VTV), Đài PTTH Ninh Bình và một số Đài PTTH 

của các tỉnh, thành phố. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng sơ đồ, sắp xếp chỗ ngồi và 

đón tiếp các đại biểu khách mời dự khai mạc Festival. 

3. Văn phòng UBND tỉnh 

- Chỉ đạo tuyên truyền về Festival trên cổng thông tin điện tử tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị của tỉnh đón tiếp đại biểu lãnh 

đạo các bộ, ngành Trung ương, đại biểu UBND các tỉnh bạn về dự Festival. 

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao lập danh sách khách mời; gửi giấy 

mời đại biểu trung ương, tỉnh bạn;  

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao tham mưu UBND tỉnh mời đại biểu 

quốc tế tham gia Festival; chủ trì việc xác nhận, đón tiếp đại biểu quốc tế. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao xây dựng sơ đồ vị trí và sắp 

xếp chỗ ngồi các đại biểu khách mời dự khai mạc Festival (có biển chức danh). 

- Đưa đón, phục vụ các đồng chí lãnh đạo; nguyên lãnh đạo UBND tỉnh 

tham dự Festival. 

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao tổ chức tiệc chiêu đãi; đón tiếp đại 

biểu dự Festival. 
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4. Văn phòng Tỉnh ủy 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đón tiếp đại biểu các 

Tỉnh ủy, Thành ủy về dự Festival. 

- Bố trí đưa đón, phục vụ các đồng chí Thường trực, nguyên Thường trực 

Tỉnh ủy tham dự Festival. 

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao, Văn phòng UBND tỉnh gửi giấy 

mời, các loại thẻ, phù hiệu đến các đại biểu khách mời. 

5. Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh và HĐND tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đón tiếp đại biểu 

HĐND các tỉnh bạn về dự Festival. 

- Bố trí đưa, đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo HĐND tỉnh, Đoàn 

ĐBQH tỉnh dự Festival. 

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao, Văn phòng UBND tỉnh gửi giấy 

mời, các loại thẻ, phù hiệu đến các đại biểu khách mời. 

6. Sở Tài chính 

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách tỉnh, tham mưu cho UBND tỉnh phân 

bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và 

các văn bản hiện hành. 

7. Sở Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan, đơn vị liên 

quan trong và ngoài tỉnh tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, quảng bá về 

Festival trong các chương trình giới thiệu quảng bá về du lịch; xây dựng các sản 

phẩm du lịch gắn với di sản. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp hình ảnh, tư liệu để trưng 

bày, giới thiệu, quảng bá về di sản thế giới Quần thể danh thắng Tràng An tại 

không gian trưng bày triển lãm của tỉnh. 

- Bố trí cho các đại biểu, đoàn các tỉnh, thành phố tham gia Festival tham 

quan các điểm du lịch (khi có nhu cầu). 

8. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan báo chí, thông tin tuyên truyền 

tăng cường công tác tuyên truyền trước, trong và sau khi diễn ra Festival. 

- Biên tập, phát hành tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền; sản xuất chương trình 

phát thanh; các phóng sự truyền hình phục vụ công tác tuyên truyền về Festival 

trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở; xây dựng 
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chuyên mục “Festival Tràng An kết nối di sản - Ninh Bình năm 2022” trên trang 

thông tin điện tử tổng hợp của Sở. 

- Hướng dẫn, quản lý phóng viên báo chí tác nghiệp tại chương trình Festival. 

- Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông xây dựng phương án đảm 

bảo thông tin liên lạc, đảm bảo an toàn mạng lưới và an ninh thông tin, phục vụ 

nhu cầu thông tin liên lạc trước, trong và sau khi diễn ra Festival. 

9. Sở Công Thương 

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao lựa chọn, cung cấp hình ảnh, các sản 

phẩm truyền thống tiêu biểu của tỉnh tại không gian triển lãm. 

10. Sở Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn; phun hóa chất khử khuẩn, diệt côn 

trùng độc hại tại khu vực tổ chức Festival. 

- Bố trí nhân lực, phương tiện y tế thường trực cấp cứu, sơ cứu, chuẩn bị đủ số 

thuốc cần thiết để cấp cứu kịp thời tại khu vực diễn ra các hoạt động của Festival. 

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối 

với các nhà hàng, khách sạn, các khu, điểm du lịch, cơ sở dịch vụ ăn uống nơi các 

đại biểu và khách du lịch ăn, nghỉ. 

11. Sở Giao thông Vận tải 

Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức phân luồng giao 

thông, đảm bảo không ùn tắc, thuận lợi cho các đoàn đại biểu tham dự và các hoạt 

động trong khuôn khổ Festival. 

12. Công an tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các 

phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy, nổ; phương án đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông tại các địa điểm tổ chức các hoạt động trong thời gian 

diễn ra Festival. 

13. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

Chủ trì thực hiện công tác rà phá bom, mìn, vật liệu nổ, phòng chống các 

tình huống liên quan đến hóa chất độc, phóng xạ tại các khu vực tổ chức Festival. 

Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện công tác phòng, chống cháy nổ.  

14. Báo Ninh Bình 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan, đơn vị liên quan tăng 

cường công tác quảng bá, tuyên truyền về Festival và các hoạt động diễn ra trong 

khuôn khổ Festival. 
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- Mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường viết tin, bài về Festival. 

15. Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan, đơn vị liên quan xây 

dựng các phóng sự, trailer, tin, bài tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động trong 

khuôn khổ Festival. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao, Văn phòng UBND tỉnh 

tham mưu UBND tỉnh văn bản đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam sản xuất và 

truyền hình trực tiếp khai mạc Festival; văn bản đề nghị các địa phương tiếp, phát 

sóng các chương trình trong khuôn khổ Festival. 

- Tổ chức truyền hình trực tiếp Chương trình khai mạc Festival trên sóng 

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; liên hệ, làm việc với Đài Truyền hình Việt 

Nam để truyền hình trực tiếp chương trình khai mạc trên kênh sóng VTV; ghi 

hình, phát sóng các chương trình trong khuôn khổ Festival để phục vụ Nhân dân 

và làm tài liệu tuyên truyền. 

16. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa và Thể 

thao tuyên truyền sâu rộng về Festival và phối hợp tổ chức, tham gia các hoạt 

động trong khuôn khổ Festival tại Kế hoạch này. 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể có trách nhiệm phối hợp với Sở Văn hóa và 

Thể thao nhận giấy mời và trực tiếp mời các đại biểu theo ngành lĩnh vực của 

mình; xác nhận đại biểu dự; chuẩn bị các điều kiện đưa đón, phục vụ các đại biểu 

của đơn vị mình phụ trách mời về dự Festival đảm bảo an toàn, chu đáo. 

17. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan; tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý 

nghĩa và các hoạt động trong khuôn khổ Festival tới cán bộ, đảng viên và nhân dân. 

- Bố trí lực lượng của địa phương (từ 30 - 50 người) và tham gia biểu diễn, 

giới thiệu các loại hình nghệ thuật truyền thống tại chương trình Lễ hội đường 

phố theo kịch bản của Ban Tổ chức. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, chỉ đạo các phòng, ban chức năng 

có liên quan cung cấp các tư liệu, sản phẩm truyền thống của địa phương tại 

không gian trưng bày triển lãm di sản văn hóa và lịch sử truyền thống của tỉnh và 

các hoạt động khác của tỉnh (nếu có). 

- UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm phối hợp với Sở Văn hóa và 

Thể thao nhận giấy mời và trực tiếp mời các đại biểu của đơn vị mình; xác nhận đại 

biểu dự; chuẩn bị các điều kiện đưa đón, phục vụ các đại biểu của đơn vị mình phụ 

trách mời về dự Festival đảm bảo an toàn, chu đáo. 
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- UBND thành phố Ninh Bình, UBND huyện Hoa Lư: Chỉ đạo các phòng, 

đơn vị chuyên môn đảm bảo an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị 

tại khu vực tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Festival. 

18. Đề nghị Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường 

- Hỗ trợ, tạo điều kiện tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Festival. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường các biện pháp đảm bảo an 

ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ tại khu vực Quảng trường 

Đinh Tiên Hoàng Đế và các khu vực khác liên quan do doanh nghiệp quản lý khi 

tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Festival. 

19. Công ty Cổ phần Môi trường và Dịch vụ đô thị thành phố Ninh Bình  

Chỉnh trang cảnh quan đô thị, hoa, đèn chiếu sáng, đèn trang trí đô thị; lắp 

đặt nhà vệ sinh công cộng tại các khu vực tổ chức các hoạt động của Festival; duy 

trì thực hiện công tác thu gom rác thải, vệ sinh môi trường tại khu vực Quảng 

trường Đinh Tiên Hoàng Đế (bao gồm các tuyến đường phố xung quanh quảng 

trường), nơi tổ chức các hoạt động của Festival trong toàn bộ thời gian công tác 

chuẩn bị, thời gian tổ chức và sau khi bế mạc Festival. 

20. Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình 

- Đảm bảo nguồn điện ổn định, liên tục, an toàn cấp cho các hoạt động 

trong khuôn khổ Festival. 

 - Bố trí máy phát điện dự phòng và sử dụng điện từ máy phát điện cho các 

chương trình nghệ thuật biểu diễn trong khuôn khổ Festival. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 

2. Kinh phí lồng ghép với các chương trình, kế hoạch khác có liên quan. 

3. Nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định 

của pháp luật. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị xây 

dựng kế hoạch/ phương án và tổ chức thực hiện; lập dự toán kinh phí gửi về Sở 

Văn hóa và Thể thao (bản mềm qua địa chỉ mail: phongkhtc.svhtt@gmail.com) 

trước ngày 28/9/2022. Sở Văn hoá và Thể thao tổng hợp gửi Sở Tài chính trước 

ngày 10/10/2022 thẩm định, báo cáo UBND tỉnh phê duyệt. 

2. Quy mô tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Festival căn cứ vào tình 

hình thực tế các tỉnh, thành phố đăng ký tham gia để triển khai tổ chức đảm bảo 

phù hợp và đạt hiệu quả cao. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Festival Tràng An kết nối di sản - Ninh Bình 

năm 2022”. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong 

quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh 

(qua Sở Văn hóa và Thể thao) để xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh uỷ; 
- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo HĐND tỉnh; 

- Uỷ ban MTTQVN tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 
- Lưu: VT, VP6, các VP.    
        TN_VP6_18.KH 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Tống Quang Thìn 
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